14	1	<i>ille sit parens</i>	ille parens
—	11	<i>Filius sapientia</i>	<i>Filius Patris virtus et sapientia</i>
—	15	<i>et similiter de similibus</i>	ces 4 mots manquent
—	16	<i>in memoria intelligatur Pater, sic intelligentia Filius</i>	ces 7 mots manquent
16	23	<i>multi filii</i>	plures filii
18	28	<i>dominetur omnibus et regat omnia et sit solus Deus.</i>	sit Deus, qui solus omnibus dominatur et omnia regit.
20	11	<i>puto quia</i>	putat quia
—	22	<i>illo prosequente</i>	illa prosequente
22	9	<i>unum sunt</i>	unum sint
—	12	<i>dicuntur ad aliquid</i>	dicuntur aliquid
24	1	<i>aut velox</i>	et velox
28	18	<i>per invicem</i>	per se invicem
32	10	<i>earum essentia</i>	rerum essentia
36	6	<i>ex alio</i>	<i>ex illa</i>
—	17	<i>separatim videatur</i>	<i>separatim videamus</i>
38	4	<i>aut ipsa se</i>	nec ipsa se
40	9	<i>aliquo inferior</i>	aliqua inferior
—	12	<i>causa tanti boni</i>	causa boni
—	29	<i>si nec ipsa</i>	sic nec ipsa
46	19	<i>ex necessitate</i>	de necessitate
48	3	<i>tantam rerum molem</i>	tamen rerum molem
—	11	<i>quiddam</i>	<i>quædam dubitatio</i>
50	23	<i>quod factum dicitur</i>	quod dicitur
52	26	<i>dives ex</i>	<i>dives factus ex</i>
54	13	<i>deputabatur</i>	reputabatur.
—	25	<i>aptius dicitur</i>	<i>ut aptius dicitur</i>
58	28	<i>exprimit</i>	exprimitur
60	27	<i>aut instrumentum aut aliquid.</i>	<i>aut aliquid</i>

62	3	in componendo	<i>componendo</i>
64	9	<i>irrationabili</i>	rationali
—	17	<i>vigent</i>	vigeant
66	16	<i>in qua omnia</i>	in qua.
68	24	<i>quod ipsa.</i>	quod ipsa est.
70	23	<i>non aurum</i>	non aurum esse
74	5	quærat <sup>r</sup> ur quid	<i>quærat<sup>r</sup>ur amplius quid</i>
—	6	<i>quid non sit.</i>	quid omnium non sit.
—	23	<i>veritati perspectæ</i>	veritati perfectæ
76	14	igitur summa	<i>igitur de summa</i>
80	3	<i>est pluribus</i> (cf. p. 78, l. 22)	est ex pluribus
84	26	<i>verum erit tunc</i>	ces 3 mots manquent
86	23	non deveniret	<i>non deveniet</i>
88	14	<i>nihil ad esse</i>	nihil esse
94	10	<i>tota semel</i> (cf. p. 100, l. 21)	tota simul
98	9	<i>nunc est</i>	nunc igitur est
100	9	<i>simplex est et</i>	simplex et
102	4	<i>loco vel tempore</i>	vel tempore
—	10	<i>necesse est illam</i>	necesse illam
—	13	<i>tam contraria</i>	tam necessaria
104	14	<i>illi nullum</i>	ulli nullum
—	25	<i>excludat ut... ulla est et</i> <i>temporis</i> (cf. l. 31)	concludat ut... nulla est vel temporis
106	18	<i>loci ac temporis</i>	loci aut temporis
108	1	<i>est et erit</i>	est aut erit
—	18	<i>continentur</i>	continentur
—	21	<i>perfectius</i>	verius
110	25	<i>sed quæ penetrando</i>	quæ penetrando
114	16	determinabilis	<i>terminabilis</i>
120	5	<i>quidquid est</i>	quidquid
124	24	<i>et vix esse</i>	vix esse.
—	29	<i>convenit simpliciter</i>	simpliciter convenit
—	30	<i>vix esse aut fere</i>	fere vix
126	9	<i>nimirum</i>	nimum

—	23	duce ratione	<i>ducem rationem</i>
—	27	<i>potui</i>	potuit
128	7	<i>inexpugnabiliter</i>	inexplicabiliter
—	16	<i>nihil est posterius</i>	nihil et posterius
138	11	<i>esset essentia</i>	esse essentia
—	28	suam habere	<i>sui habere</i>
142	19	<i>cupit</i>	cupuit
154	28	ex illo	<i>esse ex illo</i>
156	13	<i>ita nullatenus est</i>	ita ut nullatenus sit
—	16	<i>nec sic esse</i>	nec si esse
158	8	<i>et non potius</i>	non potius
162	24	<i>genitum</i>	esse genitum
164	21	<i>quid duo sint</i>	qui duo sint
166	1	<i>unus idemque</i>	unum idemque
168	10	perfecta summa	<i>perfecte summa</i>
—	20	<i>repugnant</i>	repugnat
—	24	<i>et per suam</i>	per suam
—	27	<i>sed per suam</i>	sed suam
170	4	habere ex Patre	<i>de Patre habere</i>
—	22	<i>utrique</i>	utique
180	26	<i>et Filio</i>	et a Filio
190	7	<i>quia solum</i>	qui solum
192	22	<i>quod idem</i>	quod quidem
196	5	intelligentia	<i>in intelligentia</i>
202	10	<i>cogitet</i>	cogitat
206	7	<i>omnes simul tres dicentes</i>	sint tres dicentes simul
—	14	<i>unum</i>	unum solum
210	27	<i>si in eo</i>	si non eo
212	5	Procedentis	<i>Spiritus procedentis</i>
—	17	<i>sint aliis</i>	sunt aliis
220	20	<i>quia creanti</i>	quod creanti
—	27	in rationali	<i>rationali</i>
226	21	<i>sic eminent</i>	si eminent
234	19	<i>illa credendo</i>	illam credendo

236	27	<i>actuque suo</i>	<i>actuque solo</i>
238	10	<i>magna se</i>	<i>magis se</i>
—	19	<i>et occisa fides injuste otiosa.</i>	<i>et otiosa fides non vivere</i>
240	15	<i>tamen proferre</i>	<i>tamen possum proferre</i>
244	3	<i>ob omnibus</i>	<i>ab hominibus</i>
—	5	<i>contra sibi</i>	<i>sibi propter</i>
—	16	<i>vel sola</i>	<i>sed sola</i>
—	17	<i>regantur</i>	<i>regnantur</i>
248	14	<i>et ut bene sint</i>	<i>et bene sint</i>
250	28	<i>Monologion</i>	<i>Monologium</i>
252	5	<i>Mots qui semblent ajoutés</i>	<i>etsi insipiens dixit in corde suo: non est Deus.</i>
—	4	<i>Quod non possit</i>	<i>Quod Deus non possit</i>
—	10	<i>Quomodo sit</i>	<i>Quomodo Deus sit</i>
254	1	<i>lux inaccessibilis</i>	<i>inaccessibilis</i>
—	4	<i>levitas</i>	<i>lævitas</i>
—	5	<i>Quod in Deo nec in æternitate ejus, quæ ipse est, nullæ sint partes.</i>	<i>Quod Deus sit vita, sapientia, æternitas, et omne verum bonum.</i>
256	20	<i>ces 9 mots manquent</i>	<i>Anhelat videre te, et nimis abest illi facies tua.</i>
258	27	<i>in quo</i>	<i>in quibus</i>
262	1	<i>liceat igitur</i>	<i>liceat mihi</i>
—	8	<i>tui memor</i>	<i>tui memor sim</i>
264	19	<i>in solo est</i>	<i>in solo intellectu est</i>
268	4	<i>dixit in corde</i>	<i>dixit insipiens in corde</i>
270	9	<i>quam cogitari</i>	<i>quam quod cogitari</i>
—	17	<i>sit esse</i>	<i>sit te esse</i>
272	1	<i>cognoscendum est</i>	<i>cognoscendum</i>
—	12	<i>omnipotens</i>	<i>et omnipotens</i>
—	14	<i>aut quod</i>	<i>ut quod</i>
—	16	<i>An hoc posse</i>	<i>Aut hæc posse</i>

—	24	<i>aliquo alio genere</i>	<i>aliquo genere</i>
274	1	<i>sic esse</i>	<i>sic est</i>
276	22	<i>et summe</i>	<i>totus et summe</i>
278	7	<i>totus</i>	<i>totus et summe</i>
—	9	<i>bonitatis</i>	<i>bonitatis tuæ</i>
—	13	<i>bonitatis</i>	<i>bonitatis tuæ</i>
—	17	<i>retribuis</i>	<i>tribuis</i>
—	23	<i>injustos</i>	<i>istos</i>
—	<i>ib.</i>	<i>damnante</i>	<i>dominante</i>
280	9	<i>si misericors es quia</i>	<i>si misericors non es nisi quia</i>
—	20	<i>potentius</i>	<i>potentior</i>
282	19	<i>bonitati</i>	<i>bonitatis</i>
290	1	<i>et invenisti</i>	<i>iuvenisti</i>
292	10	<i>ibi est</i>	<i>ubi est</i>
—	22	<i>hanc penetret</i>	<i>hanc lucem penetret</i>
294	24	<i>levitatem</i>	<i>lævitatem</i>
296	10	<i>cepi esurire</i>	<i>esurio</i>
—	15	<i>Olim in illo certe.</i>	<i>Certe in illo</i>
—	23	<i>Releva me</i>	<i>Revela me</i>
298	13	<i>idem ipsum</i>	<i>idem tibi ipsi</i>
300	5	<i>esse vel futurum</i>	<i>futurum</i>
—	6	<i>et futurum esse non est fuisse vel esse.</i>	<i>ces 8 mots manquent</i>
—	23	<i>es ultra ea</i>	<i>es ultra es</i>
304	15	<i>Et vita</i>	<i>Sed et vita</i>
306	13	<i>est de quo</i>	<i>est hoc de quo</i>
—	22	<i>et totum</i>	<i>totum</i>
308	17	<i>Quid illi</i>	<i>Et quid illi</i>
310	4	<i>resurget</i>	<i>surget</i>
—	16	<i>se invicem</i>	<i>se et invicem</i>
—	27	<i>vocabuntur et erunt</i>	<i>vocabuntur</i>
314	8	<i>ut tamen</i>	<i>tu tamen</i>
—	20	<i>pleno quippe</i>	<i>plenum quippe</i>

316	1	<i>quo gaudebunt</i>	<i>quod gaudebunt</i>
—	15	<i>crescat hic</i>	<i>crescat</i>
318	3	<i>cum esse</i>	<i>tamen esse</i>
—	8	<i>et in re</i>	<i>in intellectu et in re</i>
320	6	<i>jam aliud</i>	<i>aliud</i>
322	4	<i>tenetur</i>	<i>habetur</i>
—	25	<i>ipsam novi</i>	<i>ipsam quæ Deus est novi</i>
—	26	<i>possum</i>	<i>ipsam possum</i>
324	19	<i>veram</i>	<i>vera</i>
326	3	<i>et in re</i>	<i>non solum in intellectu</i>
			<i>sed et in re</i>
—	6	<i>Ad hoc</i>	<i>Adhuc</i>
—	14	<i>nulla re vera</i>	<i>ulla re vera</i>
328	2	<i>difficultate</i>	<i>ex difficultate vel potius</i>
			<i>ex impossibilitate</i>
—	4	<i>formatis</i>	<i>fortunatis</i>
—	6	<i>libertate</i>	<i>ubertate</i>
—	14	<i>ideoque</i>	<i>ideo</i>
—	21	<i>astrucere</i>	<i>astruxisse</i>
330	7	<i>Quando enim</i>	<i>Quandonam</i>
—	13	<i>comprobare</i>	<i>probare</i>
—	21	<i>ces 15 mots manquent</i>	<i>Summum vero illud,</i>
			<i>quod est Deus, et</i>
			<i>esse et non esse non</i>
			<i>posse, indubitanter</i>
			<i>intelligo</i>
336	10	<i>Quod putas</i>	<i>Quod autem putas</i>
338	11	<i>Quod nimis</i>	<i>Quo nimis</i>
340	12	<i>non possit</i>	<i>non potest</i>
342	9	<i>obrutum</i>	<i>obtusum</i>
—	14	<i>dicis</i>	<i>dices</i>
—	15	<i>intelligitur</i>	<i>quia intelligitur</i>
—	16	<i>ces 10 mots manquent</i>	<i>Vide quia consequitur</i>
			<i>esse in intellectu ex</i>
			<i>eo quia intelligitur</i>

346	12	<i>quia cum</i>	<i>quod tum cum</i>
350	11	<i>quod majus</i>	<i>quo majus</i>
—	16	<i>tamen</i>	<i>autem</i>
352	5	<i>si est</i>	<i>et si est</i>
—	9	<i>quod majus</i>	<i>quo majus</i>
—	19	<i>non posset</i>	<i>non possit</i>
—	22	<i>non posset</i>	<i>non possit</i>
354	22	<i>vel post aliud</i>	<i>vel aliud</i>
358	6	<i>quod non</i>	<i>quod est non</i>
—	8	<i>sed intelligere et in intel- lectu habere</i>	<i>ces 6 mots manquent</i>
360	21	<i>attuli</i>	<i>attulit</i>
362	6	<i>non in re esse</i>	<i>non esse</i>
—	8	<i>ex genere</i>	<i>ex genere tibi</i>
—	10	<i>ipsam rem non</i>	<i>nec ipsam rem</i>
—	11	<i>conjicere</i>	<i>cognoscere</i>
366	10	<i>Quisquis negat</i>	<i>Quisquis igitur negat</i>
368	15	<i>non esse</i>	<i>esse</i>

*Note D, pag. XIV.*

Nous ne connaissons que deux traductions du Monologue et du Prologue de S. Anselme, l'une partielle, sous le titre d'Analyse, insérée dans son *Cours de Philosophie* par M. Tissot, traducteur des ouvrages de Kant et d'autres philosophes allemands, et l'autre complète, sous le titre au moins étrange de *Rationalisme chrétien, etc.* par M. Bouchitté, professeur à Versailles, Paris, 1842.

Pour montrer combien S. Anselme a été maltraité par le premier de ces traducteurs, nous nous bornerons à deux échantillons. A la page 348 de son livre, M. Tissot traduit la fin du chap. III du Monologue de cette façon : « Donc ce par » quoi le reste (tous les autres êtres) existe est l'être par

» excellence ; il *EN est donc la substance , ou l'essence , ou la nature*, le meilleur, le plus grand et *la somme.* » Et à la page 366 il traduit le milieu du chap. XXVII en ces termes : « Comme non-seulement il (Dieu) existe, mais qu'il est encore » la somme de tout ce qui est (*summa omnium*) et l'essence » de quoi que ce soit (*et cujuslibet rei essentia*), on l'appelle » ordinairement substance. »

La traduction de M. Bouchitté est faite d'une manière plus sérieuse ; il a voulu traduire fidèlement, il a vaincu heureusement plusieurs difficultés du texte, et partout dans son écrit il règne une certaine élégance. Toutefois son travail est loin de présenter une fidèle reproduction de l'original ; nous y avons remarqué plus de 150 inexactitudes assez notables dont quelques-unes sont très-graves. Il contient des phrases auxquelles il serait difficile d'attacher un sens précis, et nombre de propositions dont les unes ont un sens certainement différent du texte et dont les autres sont en évidente opposition avec la pensée et la doctrine de l'auteur.